² Ibn-Call. p. 440, Naw. MS. p. 273 (mort. a. 231), Ham. Spec. Cat. p. 31.

³ Ibn-Call. p. 472 (mort. a. 161).

⁴ Vid. de eo de Slane vers. Angl. I. p. 89, n^o. 3. de Sacy in Ind. ad *Chrest.*, Ham. l. I. etc.

Lailā¹, al-Aḡaṣī, aliorum, et erat ex sociis Abū-Ilanifae² (gratum eum habeat Deus), qui hujus consensuum participes essent. Solebant hujus socii (erant autem Abū-Jūsof³, Zofar⁴, Dāwūd al-Tāi⁵, Asad ibn-Amr et Ali ibn-Mosbir⁶) miscere quaestiones, sique non adesset Āfija dicebat Abū-Ilanifa: Ne ponatis quaestionem donec adsit Āfija. Et si adesset, si eum illis consentiret, dicebat Abū-Ilanifa: Probate eam; sin minus, dicebat: Non probate. — Āfija homo erat intelligens et abstinens. Al-Mahdi eum et Ibn-Alātam (?)⁷ ad familiaritatem suam admisit, et jus dicebant in Askaro-l-Mahdi in templo Maṅṅiri: alter in inferiore, alter in superiore ejus parte. Āfija saepe Califam adibat. Sic aliquando eum adit hora meridiana quum solus esset, petiitque ut admitteretur. Admissus autem quum peteret ut se a munere suo removeret, sibique scrinium, quod secum sumserat, cuicumque ipse juberet tradere permitteret, al-Mahdi praefectum quempiam eum oppressisse ejusque in jure dicendo potestatem infregisse ratus, hac de re eum interrogavit, sed quum nihil ejusmodi accidisse affirmaret, Quae igitur est causa, inquit, quod muneris vacationem petas? Huic ille, Venerant, inquit, ad me abhinc duo menses duo litigantes opulenti et nobiles in causa impedita et dubia: uterque documenta et testimonia affererat remque argumentis probabat diuturna dignissimis cogitatione. Itaque cupiens fore ut litem inter se componerent mihique se offerret eos conjungendi ratio litigantes dimisi. Jam vero alter eorum fama accepit me adamare daetylos recentes saccharo conditos. Continuo igitur operam dedit ut hos compararet, nam vix coeperant maturescere, idque tanto numero quanto non colliguntur nisi Principi credentium, et tam puleros, ut numquam viderim puleriores. Deinde janitori meo magnam drachmarum vim dedit, ut discum ad me portaret, dixitque se non curare utrum redderetur nec ne. Quum vero ad me veniret janitor rem non probavi eumque abire jussi ut discum redderet: et is dicto audiens fuit. Verumtamen quum die constituta uterque se stitisset aequo amplius eos neque animo neque oculo adspexi. Atque ita factum est, Princeps credentium, quum discum tamen non acceperim: quid tandem factum esset si omnino acceperim? Non securus sum quin aliquando fraudi me daturus sim in sancto meo munere et ita moriar; corrupti enim sunt homines. Itaque condona mihi, tu cui peccata condonet Deus! meque immunem habe. His dictis Califa morem ei gessit. — Tradidit Abdo-r-Rahmān ibn-Abdī-l-Lāb patrum suum Abdo-l-Malicum ibn-Qoraib al-Aḡmaṣium dixisse: Eram aliquando apud ar-Rašīdum quum apud eum

¹ Ibn-Call. p. 434.

² Ib. N^o. 775, Naw. MS. p. 245.

³ Naw. MS. p. 267.

⁴ Ibn-Call. p. 434, Naw. p. 454.

⁵ Herb. s. v. *Daoud al Thai*.

⁶ Naw. p. 444.

⁷ Nowairi (M. S. Leid. N^o. 2. h.) p. 75: تضافته (المهدي) محمد بن عبد الله بن عاتبة وعائبة ابن يزيد وكانا يقضيان في مسجد رمانة. —

vero Mohammadē ibn-Abi Baer manum ei inferenti: Quis, inquit Āyṣā¹, aggreditur uxorem legati Dei (benedicat ei Deus, eique salutem det)? Heus mea sororecula, inquit, dic ignem mundi. Et illa: Ignem mundi, inquit². — Talha sagittae ietu interfectus est: genua sua ad equi latus applicans, per multum sanguinem profluentem enervatus, puero dixit: Abduc me et quare mihi locum. Sed mortuus est antequam pervenit ad locum ad quem se abduci jusserat. — Az-Zobair occisus est in reditu in Wādī as-Sibā. Occidit eum Amr ibn-Gormūz, qui cum ejus gladio quum ad Alham venisset, hic illi dixit: Profecto hic est gladius, qui diu sollicitudinem injecit legato Dei (benedicat ei Deus, eique salutem det). Audivi eum dicentem: Exhilara interfectorem Ibn-Cafijae (i. e. az-Zobairi) nuntio ignis. — Āyṣū obsessa et capta est. Ali (gratum eum habeat Deus) Baeram eum sociis profectus ibique ab incolis Califa salutatus est. Ōimānam ibn-Ḥonaif liberavit, Āyṣamque (gratam eam habeat Deus) apparatu instruxit, fratremque ejus Mohammedem eum ea proficisci jussit. Ipse quoque per aliquot millia eam comitatus est, filiosque per unum diem eum ea misit. — Dicunt incolas Medīnae certiores esse factos de die Cameli die Jovis ante solis occasum, eo ipso die, quo pugna commissa esset: hoc autem inde factum esse, quod aquila praetervolaret in vicinia Medīnae, quae rem quandam suspensam gestaret: hanc rem animadvertens ab hominibus et delapsam esse. Fuisse autem manum cum sigillo, quod cudisset Abdo-r-Rahmān ibn-Āttāb³. Et sic eos quoque, qui habitarent inter Meccam et Medīnam, sive propius sive longius Baġrā remoti essent, casum cognovisse ex manibus et pedibus, quae ad eos gestassent aquilae. — Dicunt numerum occisorum de sociis cameli fuisse octo millia, vel, secundum alios, septendecim. Memoriae traditum est amputatas esse ad habenas cameli septuaginta manus, omnesque eas fuisse virorum ex Ġabbāʾīs: quotiescumque viro manus amputata esset alius vir in locum ejus successit. Occisi autem sunt de sociis Ali (gratum eum habeat Deus) circiter mille. —

XII. Āfija ibn-Jazid ibn-Qais al-Qaġi.

Genius derivat a Qaḥtāno al-Kufio. Al-Mahdi eum muneri judicis Bagdadensis praefecit in latere orientali. Traditiones retulit auctoritate Mohammadis ibn-Abdi-r-Rahmān ibn-Abi-

¹ Malim additum esse in Cod. nomen Āyṣāe.

² Emendatio in textu proposita mihi propterea minus placet, quod videre nequeo quomodo scriba tale mendum scribere potuerit.

³ Naw. p. ۳۸۱, ubi eandem de manu delapsa traditionem refert. Minus accurate hic dicitur Abdo-r-Rahmān eudisse sigillum, quum dicendum fuerat ejus fuisse manum, quae delapsa esset.

salutem det), perlatus est ei nuntius mortuum 'Otmānum et Calīfam salutatum esse *Alium*. Qua de causa quum Meccam repeteret cum ea se conjuuxerunt Talhā¹, 'az-Zobair² et Marwān ibno-I-Hakam, qui quum Meccam venissent deliberaverunt de ratione, qua sanguinis 'Otmāni vindictam instituerent, sibi que Damascum ire proposuerunt, quoniam ibi esset Mo'awija. Ab hoc tamen proposito eos devertit Abdo-I-lāh ibn-Āmir, jussitque eos Baçram ire. Hic quum venissent ceperunt 'Otmānum ibn-I-Honaif³, praefectum Ālii in hac urbe, eumque interficere voluerunt; sed obstatus est illos per Deum, memoravitque societatem suam cum profeta Dei (benedicit ei Deus eique salutem det). Placuit igitur flagellis eum caedere, idque cum fecissent barbamque ei etiam abrasissent totumque caput usque ad supercilia et palpebras, eum in carcerem conjecerunt, interfeceruntque quinquaginta viros, qui eum eo aeriario praefuerant, aliosque Ālii praefectos. Hic vero, quum nuntiatum esset eos appropinquare, egressus est ut iis anteverteret et petito auxilio ab incolis Kufae Baçram profectus est: erat autem copia decem millium virorum. Et contra eum egressi cum incolis Baçrae Talhā, 'az-Zobair et Āysā magnam pugnam commiserunt. — Dixit Abdo-I-lāh ibno-z-Zobair⁴: Evasi die cameli⁵ triginta septem coopertus vulneribus hastis gladiisque factis. Numquam vidi aliquid simile huic diei. Nemo nostrum neque eorum fugit, et habenas cameli nemo prehendit quin occideretur. Ipse quoque eas arripui, et ab Āysā rogatus quisnam essem, me Ibno-z-Zobairum esse dixi. Et illa, Nomina, profecto, inquit, quae plurimos orbos faciunt. Praeteriit me al-Astar⁶ eumque cognovi, amplexusque eum clamavi: Occidite me et Malicum. Tunc ab utraque parte homines advenerunt et pugnarunt donec separati essemus, et ego amisissem habenas. Et audivi *Alium* (gratum eum habeat Deus) clamantem: Pedum tendines camelo amputate, hoc enim ubi factum erit dispergentur. Tunc a viro quodam percussus camelus cecidit, ejusque mugitu nihil umquam gravius audivi. Āli (gratum eum habeat Deus) sellam ejus e medio occisorum afferri jussit (namque al-Qaqā⁷: et Zofar ibno-I-Harīt eam de tergo cameli abstulerant ad ejusque latus posuerant): et accedens Moḥammad ibn-Abī-Baer⁸ cum Ammāro enisus est donec eam abduxerit: tum

¹ De Talhā ibn-Obaidi-I-lāh cf. Naw. p. ۳۲۳.

² De Zobairo ibno-I-Awwām, ib. p. ۴۰۰, de Sl. v. Angl. V. II p. 199. ³ Naw. p. ۴۰۷.

⁴ Vita Abdo-I-lāhi hujus sequetur No. XV.

⁵ *Dies Cameli* s. pugna ad Āribam fuit die 10 mensis Ğomādīe I, a. 36, secundum Naw. (in vita Talhāe, pag. ۳۲۴), qui addit *وهذا لا خلاف فيه*. Abū-I-fidā. tamen (Ann. I, p. 294) pugnam commissam dicit medio mense Ğom. II, ejusdem anni. De sequentibus cf. Quatremère, *Mém. sur la vie d'Abdallah ben Zobair*, p. 19 sqq., et Hammer, *Gemüldesaal*, I, p. 326, sqq. ⁶ Ham. *Wāqidi*. p. 115, sqq.

⁷ Ham. I. I. p. 69.

⁸ Naw. p. II.

suam uxores suas eligere juberet, hunc sibi dixisse: Utrum Deum et legatum ejus vitamque aeternam eligis, an ornamenta et vitam mundanam? Se vero respondisse: Deus ejusque legatus mihi magis sunt accepti et vita aeterna. Tum se dixisse: Elegistine jam aliam ante me? Non feci eum dixisse, et quum rogaret ne etiam aliam eligeret, Deum se legatum misisse, qui minaretur, non qui noceret ¹. — Quum nuntiatum esset Āyṣāe homines quosdam conviciis petere Abū-Bacrum et Omarum (ambos gratos habeat Deus) dixit: Si Deus agendi illorum rationem tollat, spero tamen eum non esse sublaturum hujus remunerationem. — Rogata quando male ageret homo, respondit: Quando bene se agere putat. — Dixit Moslim ibn-Dāra: Semper iniquam existimavi Āyṣam quum diceret Profetae Dei (benedicat ei Deus eique salutem det): Vi ac beneficio Dei, non tua; donec rogassem Abū-Zaram ar-Rāzium, isque mihi dixisset: Dedit laudem merenti. — Dixit Āyṣa (gratam eam habeat Deus) Ānsā.e ²: Cur Āarum tantopere deploras? non est enim nisi carbo in igne. Hoc ipsum, inquit, vehementiorem meum de eo dolorem reddit. — Interrogata num legatus Dei (benedicat ei Deus, eique salutem det) aliquando jocatus esset? Maxime, inquit. Anus quaedam, quae apud me erat, quum intraret legatus Dei (benedicat ei Deus eique salutem det), huic dixit: Ora Deum ut me incolam faciat paradisi. Paradisum, inquit ille, non intrant anus. Tunc vocationem ad preces audiens exiit, et revertens quum anus fleret, Quid ei est? inquit. Responderunt homines: Dixisti ei paradisum non intrare anus. Deus, inquit, commutabit eas, ut sint virgines, dilectas a conjugibus et ejusdem atque hī aetatis ³. — Erat apud Āyṣam discus uvarum, quarum unam accedenti mendico dedit. Ridentibus autem mulieribus, quae apud eam erant: Multarum, inquit, formicularum pondera in ea sunt, quam videtis, uva ⁴. — Intrans ad Āyṣam (gratam eam habeat Deus) Ōm-Afā al-Abdija, Mater credentium, inquit, quid censes de muliere, quae filium quemdam suum parvulum interfecerit? Digna, inquit, est igne. Sed quid censes, inquit, de muliere, quae interfecerit viginti millia filiorum suorum adultorum? Prehendite, inquit, manum inimicitiae Dei! — Āyṣa (gratam eam habeat Deus), quum Ōtmān obsessus teneretur, Medinā profecta erat ut sacram peregrinationem perageret. Hac ex peregrinatione illa rediens quum esset Sarfī, qui locus est sepulcri Mainūnāe, uxoris profetae (benedicat ei Deus eique

220

¹ Deest verbi كى forma 4 in Lexico.

² De hac et fratre ejus Āarō, vid. de Sacy, *Chr. Arab.*, v. II, p. 413, et ejusdem *Anthol. Gramm.* p. 139.

³ Cf. Qor. LVI:36. Haec narratio aliunde etiam notissima est.

⁴ Et ne unum quidem pondus Deum latet: Qor. X: 62, XXXIV: 3. — In iis, quae in Arabicis sequuntur, quum quaedam sint quae nondum bene me intelligere fateor, totam narrationem omittere malui.

⁵ Confugite ad Deum, ut hic iram contra eam exercent.

trina sua, quam ejus judicia diffament ¹: cujus autem adversarius est *Mohammad* (benedicat ei Deus eique salutem det) ejus adversarius est Deus. Itaque ad litigationem cum Deo et eum legato ejus argumenta tibi para, quae spondeant te salvum evasurum, aut para te perniciet, die resurrectionis eum ultimum judicio se stitutum scieus, qui cupidine prostratus sit, primum vero eum, qui maxime sequatur librum Dei, hujusque Profetae (benedicat ei Deus eique salutem det) traditionem. Tui autem similis non superbiat vehementiorem rebellionem contra Deum reddens, sed malam ejus actionem par bona sequatur, quae pro eo contra illam testis fiat ². Bene haec perfer, sicut ego quoque bene officio sum functus. Dixit lacrymasse *al-Mahdium* sibi quae aliquid dono dari jussisse, se vero non accepisse. Scriba quidam se haec omnia in commentariis *al-Mahdi* scripta vidisse narrat. — Dixit *Affan ibn-Moslim*: Venimus in cubiculum *Çālihi al-Morri* eum visitaturi, dum occupatus erat in narrando. Erat quum narrare inceperet, tamquam territus vir, qui tibi per tristitiam multasque lacrymas timorem injiceret, vel tamquam orba mulier. — Captivus erat mulieris cujusdam ex tribu *Morrae ibno-I-Ħārī ibn-Abdi-I Qais*. Mortuus est *Çālihi* anno 196 (c. 811—12.) Misereatur ejus Deus, qui exaltetur!

XI. Mater credentium *Āyṣā bint-Abi-Baer aq-Çiddiq* (ambos gratos habeat Deus).

Uxorem eam duxit legatus Dei (benedicat ei Deus, eique salutem det) *Meceae*, tribus ante fugam annis. Dicitur eam duxisse ante *Saudam*. Accepit eam ab ejus patre, et dote eam donavit tanta, quanta donaverat *Saudam* ³! Erat quo die eam uxorem duxit sex, vel, secundum alios, septem annos nata. Ingressus est ad eam mense *Şawwāl* post fugam, septimo mensis die, quum nata esset novem annos. Nullam praeter eam uxorem duxit virginem. Quum moreretur legatus Dei (benedicat ei Deus eique salutem det) nata erat 18 annos, ipsaque mortua est sub califatu *Mo-āwijāe*, anno 58 (p. C. 677—78), quum 67 annos esset nata, et sepulta est in coemeterio *Medinensi al-Baqīo*. — Mortua *Āyṣā* (gratam eam habeat Deus) cum nuntiatum esset *Mo-āwijāe* eam defleri ab *Ibn-Ōmaro* (gratum eum habeat Deus), huic, Lacrymisne, ille inquit, feminam prosequeris? Lacrymis, inquit *Ibn-Ōmar*, Matrem credentium prosequuntur tantum ejus filii, sed qui non sunt ejus filii, non faciunt. — Dixit *al-Mobarrad* narrasse *Āyṣam*, quum Deus legatum

¹ Verba *ينبذها احكامه* non recte intelligo.

² Sequentia corrupta sunt: ante *خوته* aliquot verba exeidisse credo, et in sequentibus *ال* vitio laborare.

³ *Ħariri* ed. de Saey p. ۳۱۰: *لما زوجوه الـ على خمس مائة درهم اقتداء بما مهر الرسول زوجته* وعقد به انكحة بناته.

Ex selectis ejus carminibus etiam hoc est:

Dives est cui satisfacit vita sua, non qui semper de praeterito moeret.

Ne te abjicias, si quando per fortunae vicissitudines contentus sis: omnis profecto vir compensabitur eo, quod meruit.

Contemnit homo quod decidit in illudque invehitur, donec hoc ipsum ejus pernicii fiat causa. —

Dixit Ahmad ibn-Abdi-*r*-Rahmān al-Moabbar ¹: Vidi Çāliḥum ibn-Abdi-l-Qaddūs in somnio riden- 194
tem et lactum, et rogavi eum: Quid tibi fecit Deus et quomodo evasisti eo, quo damnatus eras? Deveni, inquit, ad dominum cui nullum secretum ignotum est, isque me accepit misericordia sua. Et al-Moabbar, Nunc, inquit, video te crimine vacare quo damnatus es. — Interfectus est anno 167 (p. C. 783—84). Misereatur ejus Deus, qui exaltetur!

X. Abū-Josair Çāliḥ ibn-Bosair al-Qarī ³, cognominatus al-Morri, ex incolis Baçrae.

Traditiones retulit auctoritate al-Hasanī, Mohammadīs ibn-Sirīn, Baerī ibn-Abdi-l-Lāh, aliorum. Retulerunt ejus auctoritate Şāga ibn-Abi-Naçr, Şoraiḥ ibn-*n*-Nemān al-Gauhari, Affan ibn-Moslim ⁴, alii. Homo erat pius et integer. — Al-Mahdi aliquando eum ad se accessivit. Hanc rem Çāliḥ al-Morri ita narrat: Intravi ad al-Mahdiūm Roçāfāe et ante eum stans: Princeps, inquam, credentium, perfer, per Deum immortalem, illud quo alloquar te hodie. Ille enim homo Deo proximus est, qui maxime perfert asperius ejus dictum ⁵ sincerum continens monitum. Oportet eum, cui est propinquitas cum legato Dei (benedicat ei Deus eique salutem det) hereditate etiam mores ejus accipere eumque sequi ducem. Deus autem hereditate tibi donavit, ut ita instructus sis scientia et lumine argumentorum, ut excusatio tua tibi praecisa sit (si illud non facias). Et si in speciem argumentum afferre aggrediaris, quo non valida existit demonstratio a parte Dei, descendet in te ira Dei, eaque eo gravior, quo majorem simulaveris ignorantiam vana ei specie afferenda. Scias autem legatum Dei (benedicat ei Deus eique salutem det) adversarium esse ejus, qui dissentiat secum de doc-

¹ Nihil de hoc inveni.

² De verbo دمی *dammare*, *accusare* significante notam vide ap. Quatremère, *Histoire des Sultans Mamlouks*, T. I. P. 2. p. 168 sq. ubi est etiam hoc exemplum, كان مرمياً بالزندثة.

³ De hoc, ut de Bacro, Şāgāo, Şoraiḥo nihil inveni.

⁴ *Tab. al-Hoffat*, Cl. VII, N^o. 63.

⁵ Legendum fortasse العلط.

Senex non relinquit mores suos donec obtegatur pulvere sui sepulcri;
Ignorantiam ¹ deponens ad illam tamen redit, quemadmodum aegrotus recidit in morbum recidivum.

Dixi, inquit, Princeps credentium. Itaque, inquit al-Mahdi, si tu non relinques mores tuos, nos quoque mortis tuae sententiam feremus. Deinde comprehensus, interfectus, crucique affixus est juxta pontem. — Alii narrant versus nonnullos ejus ad al-Mahdium pervenisse, in quibus calumniaretur profetam (benedicat ei Deus, eique salutem det), et hunc illum accessivisse et dixisse: An tu hos versus composuisti? Per Deum, illum dixisse, non feci, Princeps credentium, neque dedi socium Deo ne unum quidem temporis momentum: Deum enim timeo. Tu vero, ne effundas sanguinem meum in re dubia. Namque dixit profeta (benedicat ei Deus, eique salutem det) nolite in rebus dubiis in aliquem animadvertere. Tum incepit ei praelegere *Qor.ānum*, donec misericordia motus libertatem Ćaliĥo concedi juberet. Verum quum se convertisset: Recita mihi, inquit, qaĉida^m tuam *siniam*. Quod ille faciens et perveniens ad verba sua: Senex non relinquit mores suos, ad mortem Ćalifae jussu ductus est. — Inter qaĉidas Ćaliĥi hujus, quae habentur pulcherrimae, qaĉida est, cujus hoc est initium:

Homo colligit et tempus distribuit, idemque semper resarcit quae casus dilacerant.

Pondera verba tua ubi loqueris, nam loquendo hominum ingenio praedictorum errores apparent ².

Sunt homines, quorum ad maturitatem venit intellectus, qui innuant tantum ubi consilium ab iis petitur et oculos dejeciant,

Donec unamquamque rem bene perspectam habeant, et videant cognoscantque quid dicant, et tum loquantur.

Haec quoque in illa inveniuntur:

Homines duobus operariis sunt similes, quorum alter moritur siti, alter aqua mergitur.

Homines victu quaerendo occupati sunt: nam studio iis opus est ut nutriantur.

Si nutrirentur homines pro ingenio plures videres dantes eleemosynas:

Sed beneficium Dei erga eos est: hoc est quod ampliatur et comminuitur.

Si obviam sibi fiunt funus et sponsa et mulierum plangentium lacrymas ex oculo stillantes vides,

Tacent qui sponsam sequuntur obstupentes, dum eos, qui funus sequuntur, loquentes vides ³.

¹ *Ignorantiam*, puto, opponit fidei cl. locutione الجاهلية.

² Ante hunc versum excidisse videtur ومنها, et وزن esse Imperativus poeticus.

³ Ampla legatur descriptio pompae nuptialis (زفة العروسة) apud Lane, *Mod. Egyptians*, I, ch. 6, et rituum funebrium ib., II, ch. 15.

Madaynum concesserint cum Ato (gratum cum habeat Deus) quum hic rebelles in Nahrawāno confecerisset¹. — Rogatus quem vidisset ita narravit: Quum pascere oves familiae meae praeterit me agmen hominum camelis vel equis vectorum measque oves dispersit. Tunc vir quidam adstans, Congregate juveni, inquit, oves ejus, quemadmodum ei illas dispersistis. Ego vero unum eorum secutus rogavi quoniam esset iste homo, isque mihi respondit esse Profetam (benedicat ei Deus, eique salutem det). — Dixit al-Amās: Dixit mihi Šāqīq ibn-Salīmā: Quid si me vidisses quum fugeremus Calidum ibno-l-Walid die Bozaāe²: ipse decidi de camelo et collum fere fregi: et si mortuus essem eo die in ignem coniectus fuisset. Addidit se eo die undecim annos natum fuisse. — Habebat Abu-Wāyl tentorium ex cannis factum in quo ipse cum equo degebat: ad expeditionem bellicam proficiscens illud destruebat, rediens restituebat. — Dicere solebat al-Amāso: Egregius dominus esset dominus noster, Solaimāne³! si tantam ei praestarem obedientiam quantum rebelles erga eum sumus. — Dixit etiam: Audio homines dicentes: Dāniq et Qirāt. Utrum Dāniq (i. e. stulti) majori numero inveniuntur, an Qirātī (i. e. grana siliquae)?⁴. — Dixit Saīd ibn-Čālih: Praeibat Abū-Wāyl funera nostra quum natus esset annos 150⁵. Miscreatur ejus Deus, qui exaltetur! —

IX. Abu-l-Faql Čālih ibn-Abdi-l-Qaddūs al-Azdī⁶.

189

Cluus al-Azdī, poeta. — Suspicionem de eo habuit al-Mahdī eum addictum esse sectae Zindiqorum⁷, eaque de causa eum ad se ferri jussit. Qui quum adstans ipsum allocutus esset admiratus est al-Mahdī intelligentiae humanitatisque in eo copiam praestantiaeque, animique constantiam et amplitudinem judicii, eique libertatem concedi jussit. Quum tamen se convertisset redire eum fecit, et, Annon tu, inquit, dixisti:

¹ Abū-l-Fidā, I, p. 326, v. Hamers *Gemüldesaal*, I, p. 342.

² Nomen loci est, in quo Abū-Baer gentem Asad et Gafān fugavit: al-Maidāni *Proverbia Arabica* ed. Freyt. III, p. 597. Melius dixisset Čalid, quam *Abū-Dacr*. Vide hujus vitam N^o. XIV. — Čalidi vitam invenias apud Naw. p. ۴۴۴.

³ Plenum nomen al-Amāsī est: Abū-Moħammad Solaimān ibn-Miħrān.

⁴ Dāniq est moneta duos continens qirātos et tertiam partem: vid. v. Hamer, *Ueber die Länderverwaltung unter dem Chalifate*, p. 151, sqq. Pro ۶ legendum puto ۶.

⁵ Mortuus est a. 79 (p. C. 698—9). *Nawawī*. Quod quomodo eum hac traditione componi possit, ego non video.

⁶ Nihil de eo inveni, nisi quod narratur ab Ibn-Č. p. ۹۸۴ et ۵۷۴, in quorum locorum priore memoratur liber quidam ejus de *dubiis*.